antequam Sacrificium jam nunc offeram ad Altare, ad quod accingor, veniam a vobis omnibus oro, si quem offendi, & vicium injurias, si quas mihi illatas, noverim, ex integro corde condono, ita sperans fore, ut & a Deo delictorum veniam impetret, cum confideret illi dicere potero: Domine; antequam munus hoc, hoc sanctum Missae Sacrificium offeram ad Altare, tui prius reconciliari fratri meo. Amen.

Dominica V. post Pentecosten.

CONCEPTUS III.

Agitur contra Vitium irae, ejusque damnabiles effectus describuntur.

Ego autem dico vobis; quia omnis, qui irascitur Fratri suo, reus erit iudicio. Matth. 5.

EXORDIUM.

Damnosae vehementer delectantur ira, & distulit hominum.

1. Sanctus Gregorius in Dialogis (1. 2. Dial.) enarrat, Judam quemdam, dum ita faceret, ab imminente nocte obrutum, in quodam gentiliam delubro, quod vix conigum erat, pernoctasse; Ecce hi die: Media nocte ingrediebatur ingens demonum multitudo, inter quos praegrandior unus solius occupabat. & a subditis spiritibus sui ministerii rationes exigebat. Aderant infernales fauni, & unus quidem gloriabatur, se elapsa die inter fratres, & optimos amicos discordias feminasse; alter jactabatur, se hominem alios innocentes, ac castum ad periculosam familiaritatem pellexisse; tertius aiebat, se hominem iracundum ad blasphemias, & iuramenta concitasse: Exi ceteri suas industrias, ac causata peccata diluadabant. Novissime accedebat duo demones, quorum unus plaudabat, se tantum inter homines existisse iracundiam, ut inter rixas etiam lethalia vulnera, & mortes fuerint fecute: alter dicebat, se interfuisse nuptiis, & inter nuptiales convivas discordias feminasse tam vehementer, ut ipse ipsonus inter bella, & veltationes fuerit obruentus. Atque hi duo demones praeter ceteris omnibus laudem, & applausum pergerunt: animati erant sunt, ut strenue vicerent diffusiones ferere, pacem domesticam in familiaribus turbare, iras, & odia suscitare. Ex quo pater, & orem, vehementer delectari ex iracundia, & discordiis hominum; cum enim Lucifer primus fuit, qui vel in ipso calo bella concitavit, hodiernum inimicum est pacis, nihilque habet et se sua tam opportunum ad capiendas animas, quam animorum diffusiones, ex quibus odia, jurgia, detractiones, altercationes, iniustas lites, rixas, hostilitates, proditones, mortes, & mille alia

V 3 mala

demum, nullo habito loci respectu, in rixas exarsit, non sine summa Imperatoris, & Principum indignatione: lite composita, cum posita a musicis decantarentur hac verba: *Hunc diem gloriosum fecisti.* Et in quodam Ecclesie angulo vicissim hac vox insonuit: *Hunc diem belliosum fecisti.* Nemo dubitabat hac verba a malo damone profecti, gloriante, quod Christianos haberet promptiores ad rixas, & litigia, quam Christus ad sua obsequia. Picentissimus Imperator, ut errorem compensaret, & factabundum demonem confunderet, opiparum convivium, quod sibi, ac Principibus paratum erat, pauperibus opponi precepit, quibus ille propriis manibus ministrabat. &c.

10. *Epiologus.* Quid igitur factu opus est? Dilectissimi Auditores! moderamini, obsecro iram, tanquam Seminarium multorum malorum: atque ut hujus mali vobis remedium prescribam, percipite, quid Philosophorum nonnemo, nomine Athenodorus Auguilo Casari commendavit (*Plutarch. in Apoph.*): *Cesar ajebat, cum iratus fuerit, ne quid dixerit, feceritque, priusquam quancumque videret quatuor litterarum nomina apud se recessurum.* Ita & vos agite, mei Christiani, cum bilem vobis moveri sentitis, nihil decernite in ipso actu; sed placidam mentis serenitatem expectate: nihil prudenter agitur, cum animus ira conturbatur. Perpendite damna, quae vobis ipsis, proximo, & Deo per hoc vicium irrogantur, & discite mantere in vestrum, proximi, & Dei emolumentum, ac honorem. Amen.

Dominica VI. post Pentecosten.

CONCEPTUS I.

De fiducia collocanda in Providentia Divina, quae servis suis sustentationem temporalem liberalissime subministrat.

Miserere super urbem, quia vasa sunt vidua sine me, nec habent, quod manducent. Marc. 6.

EXORDIUM.

Dei est contectus ad necessitates nostras.

1. Fabulosa gentilitas inter alias nugae comminici ausa est, fuisse quondam Pastorem nomine Argos, qui centenis omnino oculis fuerit praeditus. Fingenda sunt haec, & deliria Poetarum; nihilominus in vero quodam sensu de Providentia, ac Sapientissimo Deo asseruari possunt: tot ille habet oculos, quot sunt in mundo regna, quot in regnis provinciae, quot in provincis urbes, quot in urbibus habitacula, quot in habitaculis homines: his vigili, attentus, sollicitus diu nocturne respicit necessitates non tantum animarum, sed & corporum. His providet, ut per universum orbem terrarum agri, campi, vineae, hortii, oleae

stoveant, fructusque in quantitate producunt totius humani generis alimento suffectura: & sepe, si defecere cernit naturalia media; prodigiosa virtute supplet defectum. Exemplum hujus rei luculentum habemus in hodierno Evangelio; sequacis enim turbae triduanam mediam miseratus, adeo prodigiose multiplicavit modicum panem, ut plus fuerit reliquum, quam distributum. *Miserere, & miserere Domine sciam dedit timentibus se.* (*Ps. 110.*) *escam dedit timentibus se, escam dabit timentibus se.* Adversitibus, Auditores, quem in finem ista recenseam? nimirum Philippicam amare cogito in eos, qui immoderate anxietate consuescit, & Divinae Providentiae diffisi, identidem oblatrant: Deus Bone! quid mihi incipientium restat? Familia crescit, liberorum numerus augetur, in cella, in culina, in horreo, in crumena datus vacuum: quae quid incipiendum?

Deus non deserit iustus.

2. *Propositio.* O hardi, & incerti! dicam vobis, quid incipiendum; nimirum erigite fiducialiter animum in Deum, *omnem salutem vestram proficiscite in eum; quia ipse est cura de vobis.* (*1. Pet. 5.*) Proferat autem, quod nolum hodie cum impiis vobis habere; hic enim dum ingrati in donis Dei petulant, tanquam coelestatores sunt, quo Deus liberalior, sibimet ipsis imputent, si Divinam Bonitatem erga se tenaciter experiantur. &c. *Oculi Domini super iustus.* (*Psalm. 33.*)

Spes in Deo collocata non potest confundere.

3. *Divisio.* Qui spem suam in humano auxilio ponunt, sepe decipiuntur; quia amico, qui confidunt, aut posse, aut velle desicit, id est, facultas, vel voluntas adjuvandi indigent. Neutrum in Deo deficit, consequenter fiducia non fallit: distillans est, ergo adjuvare potest. Optimus est; ergo etiam vult. Perpendamus utramque.

S. I. Deus est distissimus, Deus promisit nobis sustentationem temporalem.

4. *Confirmatio.* Inter Monarchas, qui unquam sub sole fuerant, distissimus, ac potentissimus fuit Rex Salomon; dupenda sunt, quae de illius divitiis, ac magnificentia sacer codex commemorat: (*2. Paral. 9.*) Habuit Salomon quadraginta milia equorum in stabulis, exercitum potentem super omnes Reges a fluminae Euphrate usque ad terram Philistinorum, & usque ad terminos Aegypti, tantamque copiam praebuit argenti in Jerusalem quasi lapidum. Quis explicet immensa auri, argentive talenta, quae a Patre suo Davido de telamto relicta habebat? quis enumeret multitudinem, quae quotidie a finitimis regibus inexplacabili numero, ac pretio subministrantur? cuius computum licet annuorum censum, de quibus Scriptura (*1. Reg. 10.*): *Esse autem pondus au-*

ei, quod afferebatur Salomoni per annos singulos; fuerint totum fere talentum auri. Unde tenet Serarius (*op. Geog. a L. in 3. Reg. 3. v. 13.*) alique, Salomonem omnes omnino Reges tantantes; quom post se opibus fuisse aesse. Quondam venit ad Salomonem Regina Saba, eique tulit pretiosissima munera: quid excoera Rex? *Dedit Regina Saba curia, quae voluit.* (*2. Paral. 9.*) *quam attulit ad eum.* Putatque Pineda (*de Rebus Salomon.*) verisimile esse, quod Salomon expanderit ad voluntatem, & voluptatem Reginae cellas omnes thesaurorum, & aromatuum, & vinorum, ut pro libitu ea eis desumeret. Cur vinum ita multiplicavit, & quasi prodigiositer Salomon? quia erat distissimus, & in divitiis quasi inexhaustibilis. Verum ceiant terreni Regis divitiis, quae, comparatae ad divitias Dei, se habent velut obolus ad millionem: opes omnes, quas habuit Salomon, Deus illi dedit, nec dedit illi tantas, ut non infinitis majores sibi reservaret. Christianae animae! ingrediamur paulisper locupletissimum penum Domini Dei. Ecce, juxta computum VViegallii (*in suo theatri spicula c. 6.*) in Hispania degunt decem hominum milliones, in Gallia viginti, in Italia undecim, in Britania quatuor, in Provincia Belgicae quatuor, in Germania viginti, in Dalmatia, Graecia cum adjacentibus Insulis decem, in Macedonia, Thracia, Messia sex, in Polonia, Pomerania, & Lithuania sex, in Dania, Suecia, Norvegia, Livonia octo: adeoque computando summam in nostra Europa reperitur hominum nonaginta novem milliones, & hi omnes vivunt & penum Domini Dei: si pro uno homine annuatim unam scapham frumenti computemus, debebit Divinus ille universi Aeonis singulis annis in alimentum solius Europae procurare nonaginta novem millionem scapharum frumenti. Quid dicam de ceteris terra partibus, Asia, Africa, America, quae duplo, triplo, quadruplo sunt populosiores Europa? hic immensus hominum numerus etiam Ethalcorum, Turcorum, Indiarum, & insularum ab orbis conditis abundanter vi: et ex Dei liberalitate: si quarentur singuli verbis illis, quibus Christus olim Apostolos (*Luc. 22.*) *Numquid aliquid desuit vobis? tunc deberent singuli: Nihil.* Et tu, pusillanimitas Christiane, tu metuis, tibi aliquid desaturum? Dic, si distissimus, quidam Monarcha, ponamus, ipse Salomon tibi voces, & septuaginta promitteret, quod si sedulo caram anime tuae geras, ille tibi sustentationem corporis largissime subministraturus esset, numquid tui fecurus, & citra rei temporalis sollicitudinem videres? Non est dubium. Erubescere ergo, quod Deo minus, quam homini fidus: quid Chrylogon id tibi exprobrantem; (*serm. 9.*) *Homini homini aequa charta obligantur consuegerunt: Dei vero, ut tantis voluminibus carum, & tantum debitor non tenetur?* promisit Deum tam ample Chrylogon, quam ampla est tota Scriptura, quod, si animam cures, nil tibi unquam desaturum esse: Promisit Palmo decimo, pro-

misit Palmo vicesimo septimo, promisit Palmo tricesimo secundo, promisit Palmo tricesimo tertio, promisit Palmo tricesimo nono, promisit Palmo quinquagesimo quarto, promisit Palmo centesimo tertio, promisit Palmo centesimo decimo septimo, promisit Palmo centesimo tricesimo octavo, promisit Palmo centesimo quadagesimo primo, promisit Palmo centesimo quadagesimo quarto, aliique; & Deo non fidis? *Ista super Dominum curam tuam, & ipse te curabit.* (*Ps. 52.*)

S. II. Deus est optimus Pater.

5. Ex dictis patet, quod Deo neutquam deficiat posse: est enim *Deus in omnes, qui invocant eum.* (*Rom. 10.*) An forte metuis, ne ipsi deficiat velle? erras, vehementer erras. Erige oculos versus caelum, & dic, quomodo orationem tuam formas? *Pater noster, qui es in caelis.* Inne Dominus Deus Pater tuus est; est, inquis, Si Pater est, ergo paterne affectu miseratur necessitates filiorum, & hae ipsa de causa non Dominus noster, non Rex noster, sed Pater vocari voluit, ut filialem in orantibus conscientiam excitaret. Liberalissimus hic Pater nutrit reptilia in terra, nata in mari, volatilia in aere, *dat escam pullis cervorum invocantibus eum;* (*Psalm. 146.*) & metuis, ne tibi nutrimentum negaturus sit liberalissimus hic Pater conservat cervum in sylvis, lepulum in campis, vulpem in foveis, passerulum in tecto, immo sustentat dracones, & bufones, serpentes, & viperas; & putas tibi imaginari eius desaturum? & erras: ait enim Venerabilis Beda: (*1. 4. in Luc. c. 52.*) *qui irrationabilia animalia gubernat, rationabilia curare non desinit.* &c.

Providentia miracula nihil novi sunt in orbe.

6. Verum, inquis, sunt cara, duratempora, in domo mea, in penu non nisi egestas: Exceci homo, quid tum? egestatem passus est S. Gevarius Abbas, & ecce, panis illi in ipsa fornice mirabiliter auctus est. (*Cosm. 4. 4. c. 69.*) Egestatem passus est S. Apollonius, & ecce, panis illi in ipsa corbe crevit. (*in Vita PP. 12. c. 17.*) Egestatem passus est S. Richardus Episcopus, & ecce, unicum panis frustillum illi ad pauperum tria millia sufficit. (*in Vita PP. 3. Ap. in Vita PP.*) Egestatem passus est S. Onuphrius, S. Nicolaus Talentium, S. Paulus eremita, & ecce prius ab Angelo, atque a Beatis, Virgine, tertius a corvo mirabiliter panem recepit. (*Histor. in Catal. 55. 2. Moys.*) O si tibi fas foret perferuntur annales Dominicanorum, annales Carmelitum, annales Augustinianorum, annales Franciscanorum, & annales Capucinorum, certe mira miranda legeres de Dei Providentia, quae famulis suis in extrema rerum inopia tuas frumentum in horreo, nunc vivum in cella, nunc panem in mensa mirabiliter multiplicavit, nunc per Angelum, nunc per peregrinum, nunc per divitem, nunc per pau-

moda felicitas ardebat, quamvis liberalem fontem cornucopiam ad obsequia habebant, rupe- runt frenam modestiæ, instar petulicentis asini in opimis pascuis. Cum autem per varii generis infortunata ad tenuiorem fortem redacti sunt, didicerunt infrunitam vitæ libertatem desiderari, & ad genus Patris, quem antea contempserant, suppliciter provolvi. Deus non tantum Pastor est animarum, sed etiam venator: non tantum fustis, & pascuorum amoenitate allicit, sed etiam cum strepitu, & violentia retrahit: quoniam autem canes venatici caelestis hujus venatoris? Doctissimus Stapletonus (in Dom. 15. post Pent.) responderet, canes venaticos esse tribulationes, & ærumnas. Quis scit, Dilectissimi! an non unus ex nobis e domo Patris Caestis, id est, e gratia Divina cum filio prodigo turpiter recesserit; quem Deus per hanc grandinis afflictionem reducere cupit? & sita est, certe magnum illi beneficium præstat: Quid? an beneficii instar sit, si agri devallentur, fegetes destruantur, res familiaris ad incertam redigatur? ita est; cum enim homo creatus non fit ad hæc terrena, & transitoria, sed ad æterna, certe omnes id illi beneficii instar est, quod ad consecutionem æternæ gloriæ illi cedit in promotionem.

§. III. Tertia, ut Dei auxilium imploremur.

6. Tertia demum, propter quam hæc plaga grandinis castigati sumus, ratio, ac finis esse potest, ut Deus preces, & auxilii Divini invocationem a nobis extorqueat. Ita sentit S. Chryostomus, (hom. 4. de panis.) qui multiplices ærumnas a Deo permitti censet, non aliâ ex intentione, nisi, ut occasiorem habeat evadendi quotidie misericordiam nobis ostendendi. Providissimus ille rerum omnium Creator, & Dispensator, qui non minus artificiosus est in parando remedio, quam potens in insidendo vulneri, vult in omnibus necessitatibus nostris rogari, implorari, precibus sollicitari, & has non nunquam a nobis tantum tribulationum administratio extorqueat. Desideratis iterum Scripturæ testimonium? In mentem mihi veniant duo illi Discipuli cuntes in Emma: (Luc. 24.) habebant Jesum viæ comitem, quem, quavis non agnovissent, ob discursus tamen suavitatem tenerissime amabant: sentiebant sua corda caelesti quodam ardore inflammari: avidissime auscultabant enarrata Mytheria, & nihil desiderabant vehementius, quam cum hoc peregrino tota nocte conversari. Verum ubi ad castellum ventum est, fuit se longius ire, non sine luctu amborum. Quare hic: an non Christus arcano cordis consilio jam constitutum habuit sibi memorari, & sese in fractione panis manifestare? omnino sicur ergo fixit abitum? cur valedicere vellet visus est? Nimirum cupiebat rogari, invitari: volebat extorquere amicum illum clamorem: *Magne nobiscum Domine.* Audiamus hæc super mellissimum Bernardum: (serm. 74. in Cant.)

Simulabat se longius ire, non quia incivilem sed quærebatur audire: Magne nobiscum, Domine in Dilectissimi Parochiani! forsitan per hanc ipsam segetum destructionem nihil aliud intendit Deus, nisi ut supplices hujusmodi vocis extorqueat. Audivi vos ipse his diebus dicentes: Ah! Deus nos omnino derelinquit, a nobis recessit, deserit. O nos miseros! Erratis, erratis: non deserit nos, sed fingit deserere, ut clametis, ut rogetis, ut eum invitetis. Clamate ergo: Magne nobiscum, Domine. ne recedas penitus a nobis, & experiemini Deum erga vos liberalem fore, in fractione panis; quia tam prodigiosus est in auxilio ferendo, quam potens in supplicio intelligendo. Scitis utique, quod hodierno populo pauculos panes ita mirabiliter multiplicavit, ut septem cophyni comedentibus superfluerent; poterit Deus sua benedictione caelesti, & pauculas aristas, quæ stragem evaserunt, ita benefice augmentare, ut saturitati nostræ abundanter sint suffectura.

7. *Episcopus.* Quare agite, virgines punientis Dei humiliter osculamini, & novam tempe concipite: non deerit nobis miserorum Dominus, nec pedum suam, quæ vel volucris aeris patet, nobis offerabit. Quæsitit quondam Mundi Redemptor ex Apostolis, dum missi vos per orbem universum sine sacculo, & pera, nunquid aliquid deliit vobis? responderunt: nihil, nihil; forsitan si post annum vos, Carissimi, interrogavero: nunquid aliquid deliit vobis, respondebitis omnes: Nihil, nihil nobis desuit: tanquam impensus laudabitis Benignissimi Numinis Providentiam, quanto illa in egestate, & deficientibus humanis subsidiis elucet prodigiosus. Amen.

Dominica VI. post Pentecosten.

CONCEPTUS III.

Agitur contra Vitium gulæ, & ebrietatis, ejusque pessimi effectus, ac damna describuntur.

Et manducaverunt, & saturati sunt. Marc. 8.

EXORDIUM.

Germanis oppositur, quod sint bibuli, quia abusus compositum valde frequenter.

1. *Q*uæso, quis, qualis, & unde erit ille populus, qui hodie adeo numerose secutus est Christum? Sacer textus hoc non declarat, credibiliter fuerunt Judæi, Galilæi, Nazarethani, Samaritani, Bethleemite, Jerichuntani, Galæadita, Cananæi, alique, qui in illa vicinia circumjacent: & quoniam quidam ex eis de longè venerunt, poster esse, quod etiam inter illos fuerint Ægypti, Arabes, Damasceni, Antiocheni & alii. Hæc pro indubitato non assero: Verum auderem pro certo dicere, inter illos non

non fuisse Germanos. Quæ de causis? quia per totum Evangelium mentio hodie quidem fidei panibus, de piscibus, de manducatione, de saturitate, nec verbum autem de potu. Si Germani interfuissent, illi certe rogantur Dominum, ut non tantum multiplicaret panes, pisces, sed etiam unam amphoram cerevisiæ produceret. Hoc non dictum velim in probum indytra nostræ Nationis; cum nulla sit sub sole gens, quæ non patiatu suos nervos: dicitur, Carolus V. Imperatorem olim rogatum, ut Germanos milites ebrietatibus interdiceret, respondisse: quam parum impedire possum, ut Hispani non sint tarces, Galli luxuriosi, Itali vindicativi, tam parum efficere possum, ut Germani non sint bibuli. Verum neque insingulare laudem cedit generosissima Nationi tale prædicatum. Abusus potandi ita in nostra patria invaluit, ut nostri patriote putent, se nihil agere, nihil tractare, nihil laborare, nil inchoare, nihil finire posse sine compositationibus: Nascitur insanus, & ecce instituitur potus baptismalis; conduxit puer ad opificum, & ecce convivia: celebratur illius Natalis, & ecce solvere debet unam amphoram in suam famitatem: contrahit nuptias, & ecce, ex conviviis vix unus est, qui non sponsis sacrificet unam crapulam: moritur, & ecce parati debet epulum tricesimale: fit contractus, & ecce pro arrha tantum canthari, agitantur constilia, aut ratiocinia, & ecce prima questio est de vino: celebratur una venditio tantum viginti crugigerorum, & ecce novemdecim abliguriantur. Et cum hæc omnia satis crasse finita sunt, ordinarie adhuc aliquot mensuris infunditur benedictio Sancti Joannis. Egregius mos! Hodierni Christi sequaces manducaverunt, & saturati sunt; nos non saturamur, nisi ad lipitudinem oculorum etiam hauriamus.

2. *Propositio.* Cum igitur rei gravitas ipse postulet, & in Comitibus Augustanis (an. 1548. Pol. 57.) etiam Parochis, ac animarum curatores inculcetur, ut contra vitium temulentie de cathedris detraherent, loquar hodie de feculento hoc scelere, ejusque damnosissimi effectibus; idque tanto impensius, quo Dilectissimos meos Parochianos in omnibus aliis vitiis magis, quam in hoc innocentes reperio. Pavete.

Gentiles adhererunt a crapulis.

3. *Confirmatio.* Quod lex Christiana nobis interdicit, hoc gentilibus ipsam adeo numerose saturate vetuit; inter quos Lacedæmonii (era: Republica in paucis ordinatissima) tantum habebat ebrietatis odium, ut ad eam dedocendam non aliud motivum potentius judicarent, quam ipsam hujus vicii turpitudinem: hinc in finem puerum rusticum inebriabant, eumque adolescentibus suis ante oculos posuerunt: hi cum intuerentur caligantes oculos, balbutientem linguam, nutantia genas, distortam faciem, &

truncum, & ad omnia inutile corpus, tantam imberberum ebrietatis nausam, ut inter eos crapula grandis placuli loco habereur, (Cæsar. in Hist. Genial. apparat. sel. 39.) Romani, ut ex gestis eorum symbolicis constat (Cæsar. in L. in Gen. 1. 9. v. 20.) fingere ausi sunt, Noemum, auctorem vitis, miscuisse vino sanguinem quatuor animalium, nempe simiæ, leonis, porci, & agni, ut significaret quaternas operationes, quas vinum in ebriosis producit: alii enim sunt moriones, ut simiæ; alii pugnaces, quasi leones: alii foedi, & lascivi, ut porci; alii denique blandi, quasi, agni. Parem sere in sensum fabulati sunt Poetæ, quod Circo, nota gentilitatis præstigatrix, amatores suos per unicum hauritum vini in varia animalia transformavit, significantes per hanc fabulam, quod ebrietas hominem in bestiam transmutet: (Machometus in Falsa Prob. cont. 5.) aliqui enim sancti flos, ut pavones; alii luxuriosi, veluti muli; alii invidi, veluti canes; alii rixosi, veluti tygrides; alii aediosi, veluti asini.

Et ordinata Republica severè prohibuerunt.

4. Ob hæc deformitatem semper pro vitibus laborarunt Magistratus, Principes, & Superiores omnium nationum, ut turpissimum hoc vitium eliminarent: Carolus Magnus Imperator lege sanxit, ut, qui unica vice in ebrietate deprehensus fuisset, deinceps quoad omnem vitæ cursum vino interdiceretur. Pitarus unus ex sapientibus Græciæ triplici plena ebriosis multari præcepit; primo propter destructionem sanitatis, quam sibi; secundo propter scandalum, quod communitati; tertio propter damnum, quod familie irrogavit. Hispani hominem, qui vel semel ebrius fuisse convinctur, tanquam infamem reputant, nec per teste in judicio admittunt. Itali temulentum pro monstro hominis habent, atque pueri in plateis stalem, tanquam insanum moriorem, persecuntur. Denique Machometus ipse in suo Alcorano ebrios octingenta verberibus excipii iussit. O bone Deus! si hæc castigatio & apud nos in usum foret, quot hominum tergora toto anno nunquam detumescerent! Ex his argumentum formate, Auditores: si tam foeda est ebrietas in oculis hominum, quanto detestabilior erit in oculis Dei?

Ebrietas est peccatum seriale.

5. Quid? in oculis Dei? an ergo crapula est peccatum lethale? Deum immortalis! qualis hæc interrogatio? ita fit nempe: quod nimis assuetum est, denique licitum putamus. Nunquam ausisti, mi bone, quod Sacra Scriptura ebrietatem illis sceleribus annumeret, quæ a regno celorum excludunt. Percipe verba Sancti Gratiani Apostoli: (1. Cor. 6.) Neque fœnicarii, neque idolis servientes, neque adulteri, — neque fures, neque avari, neque ebriosi, neque maledicti, neque rapaces, regnum Dei possidebunt.

tum, mi peccator? demus, tibi superfore ſpatium! an arbitraris, ſeriam contritionem, contritionemque peccatoris ad Deum eſſe rem tam facile negotii, quæ quovis momento comparari poſſit? heu! metuo, ne ſtygius tentator, qui tibi nunc penitentiam tam facilem proponit, tunc impoſſibilem ante oculos ponat. Metuo, inquam, & cum S. Bernardo (*Jerem. 42. in Cant.*) exclamare cogor: *Ex hac imprudentia pullulabit impunitas, mater deſperationis.* Conſidera, obſecro, quam ad omnia munia ineptus ſis, cum unicuique tibi dolet, & ſperat, te idoneum fore ad agendam penitentiam, dum caput acutiſſimis doloribus confringitur, dum ſanguis in arteriis zſtat, dum cor febribus exurit, dum viscerum calore cremantur, dum membra omnia torrens occupantur? Non credo, non credo. Conſidera, quam ſaltidius eſſe ſoleas, cum magni negotii moles premitur, & ſperat, te ad ſeriam penitentiam ſatis expeditum, ac alacrem fore, cum deſerenda ſunt facultates, tunc ſudoribus conquiſita, cum moriendum eſt lite necdum determinata, ſilia nondum dotata, debitum necdum expunctis, expenſis necdum in codicillum relatis, contractibus necdum ſinitis? Non credo, non credo. Inſuper præter hac impedimenta, quæ quodammodo intrinſeca ſunt, aderunt extrinſeca, quæ animum, ſue ſaluti invigilare cupientem, in mille curas diſtrahunt. Cum voles ad caeleſtia mente intendere, aderit infirmarius, qui pharmacæ propinabit, aderit Medicus, qui æteriam explorabit, aderunt amici, qui de teſtamento monebunt, aderunt alii: ſolus aberit Confefſarius, qui tibi quidem ſinceriffime rem prout eſt, ediceret, ſed non admittitur, quamdiu tibi præſens eſt, & hoc, ne ultimæ voluntatis tabulas mutare, aut pium legatum abdicere poſſis: rogatur, ut mane reverteretur, nunc ſomno concedendum eſſe, propter noctem integram vigiliis tranſactam, &c. O miſerum te! an in his circumſtantiiſ, immo cum tot impedimentis ſperat te eliciturum ſalvificum contritionem? quaſto, unde ſpem conceptiſſi tui incertam? credo quidem, quod daturus ſis unum, vel alterum gemitum, ſed inſufficientem: Non enim omnis, qui dicit mihi, *Domine, Domine, intrabis in regnum celorum.* Plane niſi nunc, dum vires valent, rebuſ tuis conſulas, credo, te nolle ſalvati, nec ullum habere ſalutis deſiderium: ita necum ſeruit S. Anſelmus: (*Epit. 1.*) *Qui differt in futurum, et poſtea non futuram vitam, ſuam vitam corrigere, probat ſe non amare, quod eſpedit, et non mereatur accipere.*

Penitentia ſera ſuſpecta.

8. Verum ponamus, quod tibi fortuna favet; ponamus etiam, quod confitearis exacte, alta trahas ſuſpiria, plangas, pectus tundas, crucifixi plagas crebris oculis ſalutes; an ideo

te ſalvum putas? Nequaquam, inquit, Ambroſius (*12. de Penit.*): *Non præſumo: non polliceor, non dico, non vos fallo, non vos decipio, non vobis promitto.* Non nego quidem a morientibus sæpe fundi gemitus: ſed quare? quia a voluptatibus magis deſeratur, quam deſerunt. Lacrimantur; ſed quare? quia mundus, vita, facultates, amici relinquendi ſunt: aliud malum deſiderari, aliud bonum deſiderare neſcunt; quia talis deſolationis, aut deſiderii uſum non habent; certe fruſtuofa penitentia: vim ex antea tæta vite habitu ut plurimum deſumendam eſſe puto. Contremiſcite peccatores in veterati audiendo S. Hieronymum, non minus vite ſanctitate, quam experientia illuſtre: Hoc eraculum Eccleſiæ, in ultimo agone conſtitutum, cum ſpiritu jam ita deſecrat, ut vix loqui poſſet, vim tamen ſibi faciens, prout Euſebius ejus Diſcipulus (*Ep. ad David. de morte Hieron.*) enarrat, in hac verba prorupit: *Hoc times, hoc verum puto, hoc multiplici experientia didici, quod ei non bonum eſt ſui, cui mala ſemper ſunt vita.* Ita eſt, ita eſt: moſ eſt umbra vite: corpus beſtiæ non præfert umbram hominis; & qui vixit ut mala beſtiæ, non morietur ut bonus homo. Nec mihi obicias exemplum latronis: illud enim exemplum eſt proſuſ ſingularæ, & ſine ulla conſequentia: ſingularæ quoad diem, in qua Redemptor ſue miſericordiæ theſauros immenſum explicavit: ſingularæ, quoad virtutes ipſius latronis, quas in ardua Chriſti crucifixi conſeſione ſuſe dilaudant ſancti Patres: ſingularæ, quoad patrocinium ſanctiſſimæ Deiparentis, quam in Aegyptum fugientem una cum Divino Puſione a latronibus dicitur præſervalle. Verum abſtrahendo ab his, ſcilicet, mi peccator, cur Eccleſiæ hujus latronis ſeſtum nullum celebret, officium nullum recitet? nunquid in Eccleſiæ agit ſeſtum Magdalenæ, Petri, Auguſtini, aliorumque, qui æque fuerit peccatores? cur ergo non & latronis? Reſpondent paſſim Doctores, ideo id fieri, ne quis illius exemplo deceptus, frivole ſperet, ſe fore ſecundum, qui poſt vitam male tranſactam moriatur mortem bonam. Non datur alius, non datur alius; &c.

9. *Epilogus.* Nunc igitur, mi homo Chriſtiane, nunc dum vires valent, cumulanda ſunt merita, nunc vita ſic coordinanda, ut poſt ſe tranſat bonam mortem: propinqua nobis Deus æternam beatitudinis mercedem, ut eam mereamur, non furemur; vana eſt ſpes, quam in unico nunquam ſuſpirio reponis: audi pro conoride, quantum Sapientis hæc ſpem explodit: *Spes impij tanquam laqueo, quæ a vento ſcillitur, et tanquam ſpuma gracilis, quæ a procella diſpergitur, et tanquam ſumus, qui a vento diſſipatur eſt.* (*Sap. 5.*) Ut compendio abolviam omnia, ut ſalveris, opereſte, caute, ac ſollicite ſervanda ſunt mandata: errat, quiſquis ſalvati ſperat per unicuique: *Domine, Domine;* &c. &c.

Do-

Dominica VIII. poſt Pentecoſten.

Duplex annus Villici.

CONCEPTUS I.

De obligatione Patrum-Familias, quam habent erga liberos, & domeſticos.

Homo quidam erat dives, qui habebat villicum. Luc. 16.

EXORDIUM.

Chriſtus Dominus eſt homo ille dives. Per villicum intelligitur Pater-Familias.

1. Quis mihi dixerit, quis, & ubi fuerit homo ille dives, quis villicus? an forte ſermo eſt de Abrahamo, qui fuit dives valde in poſſiſſione-auri, & argenti? (*Gen. 13. v. 2.*) an de Rege Ezechia, qui fuit dives, & inſultus valde? (*2. Paral. 28. v. 32.*) an de Aſſuero, qui ad oſtentionem potentia ſuæ Regni proceribus centum, & octoginta dierum convivium ſecit? (*Eſth. 1.*) &c. Chriſtiani Auditores, nihil horum: ſub divitiis huius nomine intelligitur, reſte Hugone Cardinale, (*in Luc. 16.*) Chriſtus Jeſus Dei Filius, proſecto Dominus diſtinctus: divitiis ejus quis explicabit? In Eccleſiæ triumphante habet milliones Angelorum, uti quondam vidit Propheta Daniel (*1. 7. v. 10.*): *Milla milliam miniſtrabat ei, et decies milia tenuerunt illa aſſeſſante ei.* In Eccleſiæ autem militante habet milliones animarum, preſoſas filias margaritas, pro quibus dedit omnia ſua; & comparavit eas. In primi, ſeu Eccleſiæ triumphante regnat per ſe ipſum, eamque ſua verſatione jugulam ſub paternum acinacem inclinavit. Cur ergo extollitur virtus Abrahamæ, ſine dubio admiranda fuit obedientia Abrahamæ, qua promiſſionibus remuneretur; neque vero vel verbulo laudet obedientiam Iſaac. Sine dubio admiranda fuit obedientia Abrahamæ, qua promiſſus, & alacer præcipienti Domino Filium in holocauſtum obtulit: verum puto, non minus admirandam fuiſſe obedientiam Iſaac, qua ſine omni tergiverſatione jugulam ſub paternum acinacem inclinavit. Cur ergo extollitur virtus Abrahamæ, nulla facta mentione de virtute Iſaac? reſponder Mendoza, (*in 1. Reg. 1.*) id ideo factum fuiſſe, quia obedientia filii non tam ſilio, quam patri tribuenda eſt: *Obedientia filii paterna inſpirationi tribuatur, et præcepta, quæquid boni filii agerit, reſpondeatur in parentem.* Audis hæc, mi Pater-Familias? ut liberi tui, ut famuli, ut domeſtici virtutem ament, ad caeleſtia aſpirent, obedientiam Dei præceptis præſent, ex tua pendat inſtitutione, & exemplo; vis habere ſilium adeo virtuoſum, ut Iſaac? vive tu adeo virtuoſe, ut Abraham.

Bona opera Patrum-Familias in domo ſua.

3. Si quaeras, quomodo ergo rem domeſticam componere oporteat, ut ingens eamdem virtutum lucrum in Deum redundet, auſculto, ſpecimen dabo: Chriſtiane Pater-Familias, cum a nocturna quiete ſe levat, animum ad Deum erigit, & totius diei opera meritoria intentione offert. Sacro, quantum fieri poteſt, quotidie interet, tum laboribus ſuis invigilat, mores præſert ad modieſtas compoſitos, in verbis manuctus eſt, ſingulis ad minimum

X 4

men-

mentibus sacra Reconciliationis, & Eucharistia Sacramenta frequentat. Si cum liberis, & domesticis ad mensam affidet, de audita Concione, aut Cathacheti sermone instituit, ad laborem hortatur, qui recte fecerint, laudat, qui perperam, carpit, infantes, quamprimum voces proferre incipiunt, crucein formare, & ad prima Fidei principia respondere docet, in labbathis, & vigiliis Beate Virginis cum omnibus domesticis corollam Marianam genuflexus decurrit. Ex filiis, & famulis sollicito indagat, ubi, & cum quibus morentur, a Concionis interierunt, quando ultimo sacra Confectionis, & Altaris Sacramenta receperint. Si contingat Patres Missionarii in vicinia morari, illos diligenter mittit, ut timorem Domini, & seriam conscientie expiationem edoceantur. &c. Haec, & alia id genus industria mirum quantum in domesticis sensus pietatis implantant, in plurimas generationes, & diuturna annorum spatia duraturos. De ejusmodi domo enuntiat sanctus Spiritus: (1. Pet. 4.) *O quam pulchra est casta generatio cum caritate! Adde specialiter hoc elogium: Immortalis est enim memoria illius. Quomodo immortalis? nonne omnes familiae mundi emortuantur? nonne praeterit figura huius mundi? ita est, praeterit, est Doctissimus Holor: (1. Pet. 4. v. 17.) sed etiam post mortem corporalem manet memoria illius, quia de bonis parentibus educantur boni filii, & per illos filii filiorum, & sic deinceps. Nil Pater-Familias, postquam hoc mortale corpus unum dudum erit in cineres redactum, dicet de te filius, dicit nepos, hoc vel illud laudabile factum didici a Patre, didici ab Avo meo: dicet de te famulus, dicit ancilla, hanc vel illam virtutem intime in animum meum implantavit meus olim Dominus, &c. En, Immortalis est enim memoria illius. Taceo inexplicabile praemium, quo te, tanquam fidelem villicum, Dominus Deus remuneraturus, & ad gloriam suam invitaturus est: *Euge serve bone, & fidelis.**

§. II. *Villicus debet damnum attendere Domini sui. Negligentia Patrum Familias in domo sua.*

6. Altera obligatio Villici est, ut damna Domini avertat, & haec eadem tua est, o Pater-Familias. Quae sunt damna Domini Dei? sunt peccata, quibus animae destruantur, & pereant. O vacuae sedes in caelo, quis vos evocavit? peccatum. O plenas sedes in inferno, quis vos implevit? peccatum: &c. Contra hunc Dei inimicum, quilibet Christianus est, viribus omnibus pugnare, & praefertim Pater-Familias illud e domo extirpare, eliminare debet. Quid? ait nonne: an ergo peccata domesticorum pertinent ad me? atatem habent, ipsi se curent: &c. O imprudens, falleris, & graviter falleris: si enim peccata domesticorum nihil ad te, cum praecipit Apostolus (1. Tim. 5.)

*Si quis suorum, & maxime domesticorum curam non habet, fidem negavit, & est infidelis detestatur? Etiam infideles invigilant, ut subditi sui ad sua secta praecepta vivant; & pro pudor! minus faciat Christianus Pater-Familias? curator de mili, crede, tibi imputatur, quicquid mali inter domesticos agitur, ad negligentiam Patris refertur. Dissolutio filiorum, & omnia, quae deliquerint filii (vel famuli, vel ancilla) de parentibus requirunt, ait Origenes. (1. 1. in Job.) Pro quantum pavidi, trepidique contremuit Jacob, cum loquer ejus Laban illum e domo sua absente furti accuseret. (Gen. 31.) *Cur suscitavit Dominus meum? an vera erat haec imputatio criminis? erat falsissima. Ergo Jacob innocens erat? innocentissimus. Cur ergo paret? cur tremuit? Nimirum cogitabat prudens Patriarcha, si ego solus forem, facili negotio possem meam demonstrare innocentiam: at quoniam numerofam familiam in comitatu habeo, metuo, ne ex famulis unus veniat Socii abfulerint, & siquidem inter reculas Patri-Familias, si sicut mihi, tanquam Patri-Familias, imputetur. Ita in hunc locum animadvertit Oleaster (in Gen. 9.) *Timent, ne forte contumelia esset inventurus. Audis ista, mi Pater-Familias? Jacob timuit furtum, a domesticis patrum, sibi imputatum iri, & tu non metuis, ne Deus gravissimam rationem a te exigat propter peccata domesticorum, quae ex tua negligentia proficiuntur? Redde rationem villicationis tuae. (Luc. 16.)* Quid respondetis Deo Judici, quando rationem exposcet, quod nullam proflus sollicitudinem adhibueris indagandi in vita filiorum, & famulorum? id quod deplorat sanctus Hieronymus (ad Job.) *Solemnis mala domus vestra scire novissimam, & liberorum, ac conjugum vita vicinis contentibus ignorare. Quid respondetis Deo Judici, quando rationem exposcet, quod filios, filiasque pro libitu hinc inde evagari permisistis, parum sollicitus, ubi, & cum quibus morentur? Quid respondetis Deo Judici, rationem poscenti, quod impudentes filii loquelas cum ritu & complacentia exceperis, id quod dudum damnavit gentilis Quintilianus (1. 1. Orat. instit. c. 3.) *Gaudemus, siquid licentius dixerint, & risu, & osculo excipimus. Quid respondetis Deo Judici, rationem poscenti, quod sciveris famulum pejare, blasphemare, prociari, nosu e domo abesse, nec tamen ejus petulantiam studeris frenare? quid respondetis Deo Judici, rationem poscenti, quod adterris quidem ancillam nocturne surgere, cum proco colloquia miscere, aut omnino intra domum admittere, nec tamen separare pleam ab igne? Vae tibi! quia haec peccata omnia, & quae inde consequuntur, tuae negligentiae imputabuntur. Mox ut advertit Sara Abrahami Uxor, quod simul filius Agar cum filio suo Isaac luader ludum minus honestum, & impudentem, peccat ab Abrahamo: *Ejice ancillam, & filium ejus. (Gen. 21.)* Tu quid agis? si famulus, vel vulturae voce castigatus, non emendetur, ejice: si ancilla****

la una vel altera vice monita non respiciat, ejice: secandum est carcinoma.

7. Scio, quid opponas, sic patietur, inquit, mea res domesticis famulus est laboriosus, ancilla est sedula. &c. Egregia, & Christiano digna exultatio: O crucifixe Redemptor: cu, huc denique ventum est, quod Christiani tui plus fidum, quam tua damna attendant: plus modicum lucellum adiment, quam tuum praecipuum, quamquam ne istud quidem lucellum, quod sibi fingunt, adquirent, ubi tua benedictio deficit. Dic, imprudens Pater-Familias, quid ageres, si famulus pestilentis ulcere, vel lepra esset infectus? confestim, sine omni mora ex aedibus esset pellendus, ne luem inter domesticos propagaret: & viliores tibi sunt animae domesticorum, quam corpora, nec metuis illis afflari scelerum pestem a libidinoso famulo, aut ancilla? &c. Fac, per me licet, quod lubet, attende lucris tuis, gratulor tibi exanimis, si annuatim tibi famulus, aut ancilla triginta argenteos proferretur; nam & illud lucrum est, pro quo Christus olim erat venditus! at si exhorretis ad tantum crimen,

9. *Epilogus.* Rogo te per amorem animae tuae, contule rebus tuis; neque enim tui solius causam coram Divino Tribunali agere debebis; sed etiam causam domesticorum, quorum peccata in te reuincunt; Villicus Dei es, & ibi a te exoptetur, *redde rationem villicationis tuae.* Attendite igitur monitis S. Christophori, (hom. 9. in 1. ad Tim.) quae iam pro conlone adduco: *Non ergo tanquam vitula animam commediti proficietis; sed ut plerumque per usum consulentes, magno cum studio omnia faciamus. Amen.*

Dominica VIII. post Pentecosten.

CONCEPTUS II.

De frequenti consideratione judicii Divini, ejusque considerationis utilitate.

Redde rationem villicationis tuae. Luc. 16.

EXORDIUM.

Ne villici sumus Dei, qui multa bona nobis contradidit.

SI infelix iste villicus praesentem rerum statum, id est, indignationem, ac severam objurigationem Domini sui frequentius ante oculos habuisset, non puto, quod injustis, furtisque manibus contaminasset, res Domini perdidisset, bona dissipasset; sed quia vidit numeris sui incuriae, & futurorum imminere, ideo spem sibi leviter faciebat, delicta, fraudes, ac injustitias suas vel nunquam in lucem venuras, vel bonitate heri sui facile dissimulatas iri. Nunc spe sua deceptus, diffamatus, ad rationem vocatus, exauctoratus ingemit: *quid factum? atque omnes excogitat Domini sui placandi.*

Christiani Auditores: nollem, ut in villicum iniquum, sed in vosmet ipsos commiserationis oculos contorqueatis: de vobis narratur haec historia quotquot in orbe degimus, Villici sumus, negat illius Domini, qui desepit: *Mors est orbis terra, & plenitudo ejus. (Ps. 49.)* Potens iste Dominus, & dives in omnes, contulit nobis innumera bona, ac beneficia: dedit nobis bona fortunae, naturae, & gratiae, dedit animae potentias intellectum, memoriam, voluntatem; dedit corporis sensus visum auditum, gustum, odoratum, tactum; dedit creaturas innumerales ad consecutionem ultimi finis nostri proficiuas; dedit vocationem ad certum munus, ac statum, alios in Reges, ac Principes, alios in Sacerdotes, alios in Superiores, alios in cives, alios in ruculos, constituit; concedidit fidei nostrae Subditorum, famulorum, ancillarum liberorum animas: An putatis, haec omnia Domino nostro pro libero arbitratu subiecta esse? erratis. Res Dei sunt, non Villici sumus, a quibus aliquando severa disquisitione exigetur: *Redde rationem villicationis tuae.* Quid factu opus est?

Recordatio reddenda rationis extitit ad opera Vocationis vestrae vita peragenda.

2. *Propositis.* Respondeo, ut muneris, vocationisque nostrae partes magna cum sedulitate expleamus, non est potentior stimulus, quam frequens recordatio hujus ipsius gnomae: *Redde rationem.* (Luc. 16.) agite Christianae animae, in omnibus operibus vestris cogitate Dei iudicium, & haec iudicii memoria vobis instar scuti erit contra tentationes, instar frani contra peccata, instar stimuli contra tepiditatem. Favete.

3. *Introduitio.* Sapientissimus Solon praescripsit Atheniensibus legem, ut civium singuli quotannis praefectis suis, ac tribunis rationem reddere tenerent de vita, vidu, arte, domo, ac negotiatione: siquis deprehendebatur prodigus, qui ultra redditus annuos bona sua dilapidabat, non mitius, quam si rui res puniebat: unde factum est, ut Atheniensis in negotiis, ac rebus suis quam accuratissime agerent, & nemo facile nisi locuples, & fortunatus viveret. (Bos. seu hoc Dom.) Si efficere id possit ratio danda homini, nonne multo magis pavor iudicii Divini nos existimare debet ad muneris nostri partes lesulo agendas? certe cum sacer Plalmographus (Ps. 74.) nos hortatur: *Nolite inique agere: Nolite inique agere: potentius motivum haud adieci posse arbitratu est, nisi illud: Quotiam Deus Index est.*

§. I. *Memoria iudicii retrahit a peccatis.*

4. *Confirmatio.* Et primo quidem recordatio iudicii poterit cohibere a peccatis; impossibile enim videtur, in scelus posse procurrere illum, qui strictissimam rationem, Deo iudici, ac iudicij dandum, ante oculos habet. Con-